
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. ____ del __/__/____     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE – S.C. 
GESTIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE – BILANCIO Dott. Attilio Murru  

 
OGGETTO: Bilancio ATS Gestione Liquidatoria al 01/01/2022 – Rilevazioni contabili nei bilanci delle 
nuove Aziende Sanitarie in ottemperanza agli indirizzi dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Dr.ssa Daniela Canu  

Il Responsabile del 
Procedimento 

  Dr. Sebastiano Urru  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI [  ]                   NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [ X] 

     
 

  

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

101112
Font monospazio
330

101112
Font monospazio
21  06  2023

107329
Font monospazio
281          21 06 2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA S.C. BILANCIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03/03.2022 con la quale è stato 

individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 

liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 24 del 

11/09/2020,  per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha 

preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 della 

L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione aziendale di 

cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/16 del 21/07/2022 con la quale vengono 

impartiti indirizzi interpretativi e applicativi alla L.R. n. 24/2020 e s.m.i. nella quale si precisa che il 

pregresso pendente di ATS sia liquidato dalla Gestione Liquidatoria, comprese le partite attive e passive al 

31 dicembre 2021; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 12/04/2023 è stato 

approvato il Bilancio d’esercizio dell’anno 2021, trasmesso all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale per il controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020; 

 

TENUTO CONTO che nello Stato Patrimoniale Attivo e Passivo del Bilancio al 31/12/2021 di ATS a 

seguito della modifica dell’assetto istituzionale del Servizio sanitario regionale sono presenti partite 

creditorie e debitorie che dovranno essere contabilizzate nei bilanci delle neo costituite Aziende; 

 

CONSIDERATO che le citate partite riguardano principalmente – oltre al patrimonio immobiliare e 

mobiliare oggetto di specifici provvedimenti – i crediti per finanziamenti per investimenti, i crediti per 

contributi vincolati, le quote inutilizzate di contributi da Regione, le quote inutilizzate di contributi per 

ricerca, le rimanenze finali sanitarie e non sanitarie e i risconti attivi e passivi; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

DATO ATTO che la consueta rilevazione contabile delle partite all’1/01/2022 dovrebbe essere subordinata 

al controllo preventivo da parte del competente Assessorato regionale; 

  

CONSIDERATO che alla data di adozione del presente provvedimento l’iter di controllo è ancora in corso; 

 

CONSIDERATO altresì che la tardiva attuazione del processo amministrativo contabile dei lavori pubblici 

in capo alle neo costituite Aziende in ordine alla contabilizzazione dei crediti per finanziamenti per 

investimenti, delle correlate poste di Patrimonio Netto, dei contributi riscossi e inutilizzati al 31/12/2021 

rappresenta una ragione ostativa alla gestione degli interventi in continuità rispetto alla pregressa gestione; 

 

RICHIAMATA la nota della Direzione Generale della Sanità n. 6670 del 06/03/2023 “Linee di indirizzo in 

merito alla gestione contabile del processo di acquisizione dei cespiti, delle manutenzioni straordinarie e dei 

lavori pubblici afferenti ai finanziamenti per investimenti. Aggiornamento nota prot. 8235 del 31/03/2022” 

con la quale l’Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale fornisce indicazioni in merito agli 

interventi già programmati e avviati prima del 01/01/2022; 

 

DATO ATTO che anche il mancato trasferimento delle quote inutilizzate di contributi vincolati determinati 

al 31/12/2021 costituisce un impedimento allo svolgimento delle attività a cui sono destinati (principalmente 

di natura sanitaria e assistenziale); 

 

RICHIAMATA la nota della Direzione Generale della Sanità – Servizio Programmazione Sanitaria e 

Economico Finanziaria e Controllo di Gestione n. 13196 del 26/05/2023 “Fondi quote inutilizzate contributi 

vincolati” con la quale si forniscono alle nuove aziende sanitarie precisazioni sulla contabilizzazione di tale 

posta contabile, precisando che “i fondi presenti in ATS al 31/12/2021 e non modificati nel corso del 2022 

transiteranno direttamente nelle ASL/ARES  al 01/01/2022 e che i fondi modificati nel corso dell’esercizio 

2022, per effetto di utilizzi/trasferimenti di risorse, transiteranno al 31/12/2022”; 

VALUTATO che le poste contabili esaminate in premessa – oltre alle criticità enunciate – determinano un 

impatto significativo sui conti economici e patrimoniali delle nuove Aziende, condizionando il risultato 

economico del Bilancio dell’esercizio 2022 in fase di chiusura; 

VALUTATO altresì che le poste sopraenunciate non presentano criticità in merito né alla quantificazione, 

né all’assegnazione alle neo costituite aziende in quanto già enucleate territorialmente nel sistema 

amministrativo contabile di ATS 

RITENUTO opportuno – nelle more della conclusione del procedimento di controllo a cura del competente 

Assessorato regionale – di dover procedere alle rilevazioni contabili relative agli elementi attivi e passivi 

richiamati in premessa 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE la rilevazione contabile speculare al 01/01/2022 nel sistema contabile di ATS 

Gestione Liquidatoria, in ARES e nelle 8 Aziende Socio-sanitarie; 

2) DI STABILIRE che con il presente provvedimento si autorizza, nell’ottica della continuità 

amministrativo contabile tra ATS e le nuove aziende, il trasferimento delle partite contabili relative ai 

risconti attivi e passivi,  le rimanenze finali sanitarie e non sanitarie, i crediti per contributi vincolati, le 

quote inutilizzate di contributi da Regione, le quote inutilizzate di contributi per ricerca e le relative 

partite reddituali di costi e ricavi, finanziarie, di numerario e di liquidità; 

3) DI AUTORIZZARE l’emissione degli ordinativi di pagamento da ATS in Liquidazione a beneficio 

delle Aziende di cui al punto 1) in tutti i casi in cui alla contabilizzazione del Debito in ATS e dello 

speculare Credito nelle Aziende consegua il trasferimento della corrispondente disponibilità liquida; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 

4) DI DEMANDARE alla S.C. Bilancio di ARES e alla S.C. Bilancio delle aziende autorizzate gli 

adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente atto deliberativo; 

 

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 

Regionale Sanitaria Liquidatoria. 
 

 

 

IL DIRETTORE DEL S.C. GESTIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE – BILANCIO 
Dott. Attilio Murru 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
21   06  2023      06  07   2023


		2023-06-14T16:30:58+0200
	CANU DANIELA


		2023-06-14T17:52:06+0200
	Urru Sebastiano


		2023-06-21T11:42:11+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-06-21T11:42:52+0200
	GAIA ENRICO


		2023-06-21T13:38:58+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




